
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Filosofia 
Villa Mirafiori 
Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 
T (+39) 0649917276 F (+39) 0649917303 

 
Prot. n6/2016 del 4.1.2016 

 
Class. VII/1 

 
 

PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL BANDO DI 
SELEZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLA ATTIVITÀ DI TRADUZIONE DEL 

TESTO HOUTTEVILLE E I MODERNI (Bando n. 5/2015 – Prot. 565 dell’11/12/2015 – Class. 
VII/16) E DI TUTTI GLI ATTI AD ESSO CONSEGUENTI 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 del 
29.10.2012, prot. n. 0068595, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
DR n. 982 del 30.03.2015; 

VISTA la legge 165/2001, in particolare l’art. 7, c. 6, che disciplina i conferimenti di incarichi di 
lavoro autonomo, di natura occasionale; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, 
consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso l’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 
VISTA la richiesta fatta pervenire dal Prof Carlo Borghero; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 9/11/2015; 
CONSIDERATO che non sono emerse disponibilità ovvero, competenze adeguate dal preliminare 
avviso Prot. n. 532 del 2/12/2015 relativo al conferimento di collaborazione riservato a personale 
dipendente, pubblicato sul sito del dipartimento dal 2/12/2015 all’8/12/2015; 

VISTO il bando di selezione per lo svolgimento dell’attività di traduzione del testo Houtteville e i 
moderni, da attivare per le esigenze del Dipartimento di filosofia di Sapienza Università di Roma 
(Bando n. 5/2015 – Prot. 565 dell’11/12/2015 – Class. VII/16); 
VISTO il Decreto di nomina della Commissione avente Prot. n. 592 del 29/12/2015 – Class. VII/1; 

DATO ATTO che all’esito di un ulteriore esame, operato motu proprio dall’Amministrazione, 
sono emerse inesattezze nel bando di selezione ed errori nella procedura di pubblicazione del 
bando; 
 

 



 
 
 
 

Pag 2 
 

 
RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di far 
luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la 
nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all'uopo una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere 
adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 
dell'iter concorsuale rendendone evidente l'inopportunità, laddove, stante la natura di atto 
amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si 
richiede la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall'art. 13, primo comma, 
della L. n. 241 del 1990” ( Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1° agosto 2011, n. 4554); 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, 
nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della Pubblica Amministrazione, per 
quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di 
annullamento d’ufficio; 

DATO ATTO che il Dipartimento provvederà tempestivamente ad emanare un nuovo bando; 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle 
procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della 
Legge 241/90 e s.m.i.; 

 
DECRETA 

 
per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo: 

1. Di annullare il bando di selezione n. 5/2015 (Prot. 565 dell’11/12/2015 – Class. VII/16) e tutti gli 
atti ad esso conseguenti con effetto ex tunc; 

2. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo del Dipartimento, nonché 
sul sito internet dell’Ateneo e del Dipartimento di Filosofia. 

 
IL DIRETTORE 

(F.to Prof. Stefano Petrucciani) 


